Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Commentarius in IV libros institutionum imperialium Iustiniani - Cod. Ettenheim-Münster 278

Justinian <I., Byzantinisches Reich, Kaiser>

[S.l.], 1629

Liber IV

[urn:nbn:de:bsz:31-129949](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-129949)

INSTITUTIONUM
DIVI

IUSTINIANI IMPERATORIS

LIBER IV

DE

DE OBLIGATIONIBUS
QUAE EX DELICTO NASCUNTUR.

Incepit hic Liber Anno dñi 5629.

die 27 Martij.

285
INSTITUTIONVM
IMPERIALIVM LIBRI QVARTI

Explicatio:

DE OBLIGATIONIBVS QVAE
EX DELICTO NASCUNTVR. @

Rub. et principium

Deditur hinc supra in q̄ om̄i lib. de obligat. ac
obligationes ex contractu vel q̄si, ex delicto vel
quasi oriri, cum itaq̄ hactenus à lib. is. superio
riq̄ lib. usq̄ ad finem eiusdem. de obligatib. que
ex contractu vel q̄si exierint nunc in hac lib.
et q̄ aliquot titulos de obligatib. que ex deli-
cto vel q̄si dependunt agendum erit. Inferi-
orib. itaq̄ hinc titulus de obligatib. q̄ ex delicto
nascuntur que in scriptis seu rub. latius patet
titulo. q̄ hic n̄ generalit̄ de obligat. ex delicto
sed de uno in particulari agit. Itaq̄ ad sequen-
tem lib. ea referenda erit

Ad spectat et sequor

furtus dicitur a furto, id est nigro quod claret ablu-
fuit vel ut solum dicitur, dicitur a fraude, aut ut
alii placet, dicitur a ferendo, id est auferendo
quod fur auferat ab alio, et sibi offerat, vel no-
tabulum furti a vocabulo graeco origine habet
quo, fur, for, appellatur, id quod referente Calpi-
no, Gellio magis placuit. Prolog. dicitur 691.
Definitur a. furtus, quod sit effectus fraudulosa
lucris faciendi causa, vel ipsius rei, vel usque
vel possessionis. § i. furtus huius. l. i. § 1.
ff. de furtis. populo est in hac definitio-
ne effectus potius quam usurpatio ut apud rei alie
de invito domino apprehendat, videtur a. effectus
fraudulosa dicitur autem est ut non sit aperta vi
dente et resistente domino adeoque non abgrades
ut non sit per vim, tunc non est rapina etiam
furtus, prout semper de quo huius locum unde
per post. fraudulosa, eo modo illicita reijci-
tatione a definitio furti, alterum non quod in-
cludit, aut proponit est, quod sit rei aliena
eo ex parte que quilibet furtus effectus

ide) dicendum est de eo qui se habet quod ad
certum usum, ut huius in § furtum a huius. Eodem et mo-
do si creditor utroque pignore, aut depositario se
deceptorum inuito dno. quilibet furtum ubi huius
D. § furtum a. simili modo si quis creditur se quo
ad sola possessione primum aliam possessione
in quo erat, eo inuito quilibet furtum, D. § furtum,
prol. D. diff. Ad § furtorum et sequitur.

In de fide lat. noij qual rei tradita. Quis furti di-
visione prout quo furtum est manifestum, nec
manifestum, § furtum a huius. et c. furti in prin.
§ de his qui rotant infamia, D. nec manifestum
pru manifestum, formula loquendi l. in. habula
ut appato, quo nec, p. n., acipit, Exptus
habemus apud Cui. in lib. de ll. ex jr. tab.
Illi uerby, Senatori qui nec aderit, aut coa
aut culpa est. § furtum huius furti diuis. a
probat et explicitus huius ordinis uolij Cor.
sti fol. record. ost. isij. et sequi.
Manifestum furtum est, cuius in ipso furtum

vel in loco furti et post factum vel extra locum
furti, sed in utroque furtivo et dicitur illi quo
nisi alio ante nisi aut deprehensus fuerit qui
eo locum deprehendit, quo per se deprehensus
& furtorum hic. l. 3. et 4. ff. de furtis. quod
dicitur in l. 1. ff. de furtis. l. 1. ff. de furtis. quod
sola aulatio sufficiat ut sit per se manifestus
ut traditur in l. 1. ff. de furtis. et ibi in
modo d. 1. ff. de furtis. ibi dicitur quod si
per se nisi n' alter per se manifestus sit, quo hic
qui indiget, nisi aulati fuerit. l. 1. ff. de furtis.
ff. de furtis ubi dicitur si dicitur se aulatis
vel licet furti indiget n' per se manifestus
dicitur. Cuius. lib. ii. obs. c. 28. Gal. Clor.
in § furti. vers. i. & fin. q. 2. n. b. vel
nisi insequenti apprehenderetur quod sit
verbo d. l. 1. ff. de furtis. l. 1. ff. de furtis. quod
Carolina in l. 1. ff. de furtis. l. 1. ff. de furtis. quod
nos nil magis sit n. legendum et n. ubi
in l. 1. ff. de furtis. l. 1. ff. de furtis. quod
datur ad nos l. 1. ff. de furtis.

ita ut sensu sit, si fur in sententia adeo ²⁷⁸
ipd alij, cui insculpi fuerint, causaverit qd nunci
hesto fure est habendum ee et sano nascit,
Und int nascitil legendu ee raa suadet,
qa alios istud verbum de uento punit, culpa
qua notu sit, factu sine nascitil, id est pui
dicio n' fieri. notu a. est qd uerba si debe
ont accipi ut aliqd operent, et n' pnt frustra
lorio. l. si qdo ff. de legatij i. nec mani
festu factu est qdo qd eut re furto pntro
ho q uent ad cont, in que se recipere
qstiterat hunc n. h. et si deprehaz, ma
nifestu in fur n' d. d. & pntant hic et l.
s. ff. de furto. idet. h. in dubij pnalitij
qstul Cari. art. 159. Erant et olim alio
duo furtoz qra, qceptu sc. et oblatu, q
qa latij clauo pnt in textu et ia pnt
in deprehensioe ~~oblatu~~ n' opy hnt, Conp
re applicae hodie a. cont est factu
nec mani festu, et actio furto nec no

nisi si, in eos qd licet ipse sint reperiati
eos in seantes suscepunt emerunt, ac illa
verunt, ut sunt ipse suscipientes tenent
edito de receptatoribus, et n' minus (cu parti
cipet delicti psumunt) ac ipse seu ple
chant. l. eos qui. C. de furtis. qui admodum
et qui latrones recipiunt n' minus puniuntur qd
ipse latrones. l. i. ff. de receptatoribus. Ex
cipit in is qui cognatut vel affine sunt rei
qut, is n. punitur nullus. aucto l. ff. de recep.
Propos. de p'bol. qd licet in 58. n. 4.
Propos. de arbit. iud. 44. cent. 4. cap. 3
48. n. 4. Porro illud hic subnecendum qd
in est, reg' h'is rei furtive in domo alie
no hodie n' proinde ut olim q'edat, qd
q'ceptus circa finet hic. Ne sub hoc p'heru
cunctorum curiositate sermant ades nra qd
subissimus refugium nobis p'bere debent. l. p'heru
ff. de iniuriarando, interest n. p'heru p'heru
lias ne secreta domus sua pandantur, neque diu
tia inuidia subiciantur. l. h. ff. de iur. qd emm

Tam dicitur C. qdo et qly qda post libri. 10. 279

in si suspicio non sit vel certa appareat iudicio
et magistratus interuenient autoritas et hodie ois
licita se pntia ce ut d d ceter notant, in

§ ceptus hic **Ad § pena**

Duplex pena q replici pnt in furto in furto in furto
qstibulo est, seu n. manifeste in quobrupte nec
manifeste in dupli tenet, § ratio hic. et § ult.
infra eode, l. in furto, ff de furto. ratio dicitur
latis est q circumstantia manifestationis depre
hensionis et tumely aggrauant delictum, ut ait
Carol: Inp in qstib. penol. art. 158. est qd
graviora censentur delicta que aperte sunt, quam
que clam et occulte quibunt, id qd pntia
clat et malis coplat, l. si in re deposita ff. de
in bonam raptum, uent ut plenius et planius qstet,
qua pena fures hit efficiendi legy: gelioes Paulus
sande. gelioi. furto nec manifeste simplicis
seu primi qd est intra 5 R. uel quinq, florenas
n' ualeat, pena est repli, Carolus Inp. art. 159
unde qstet in col. qd quolter dupli pena qstet
in furto nec manifeste ce q carolus Inp. limitatur

ad priam furtum qd est infra 5 f. Limitat
isto qd i. i. ut tam n' heat si fuerit inop
nec habeat unde duplu solvere p't, hinc n' d' leg
conere detentis puniri debet, ita Carolus.
d. oot. 157. facit huc tribu' illud qui n' h't
in ore lual in coopore, l. i. infine ff de peni.
l. ult. ff de iniurando, d'nta q' d'ntiones q' d'
dant oot. 216.

Limitat. 2. durado ut dicitur e' furtu' sit nec
manifestu' no si priam furtu' infra 5 f. fuerit
manifestu' pena est, qd nullis exponi, nisi
cedi et relagari possit. Valgo in d'au p'pau'
n'it nullu' d'nf'ar' ^{und} d'z l'aud' d'ant' d'z
in p'pau' et furtu' aut epinae si sit solvendo
restituere debet, ita h'z in d. q' d'nt. penal. est.
158. q' d'nt. varenat. de iur' d'nt. q' d'nt. n' b'.

Limitat. 3. nisi fur fore' p'com' effugerit aut in
domu' alterius ad motu' scali' aut alia quouis
in solida apenderit, aut in edes cu' telo ingre'ss
fuerit, hinc n' sine furtu' h't 5 f. si n' f'ue
sit manifestu', hinc ne moni: filii laqueos in
famine p'com' p'one puniendi sunt, aut alij
ex more cuiusq' regionis et p' p'ntionu'

27
250
Illi extraordinaria poena aut oculorum effus.
pauis. nonnulli amputat concedi poss. Ita
lib. in d. q. tit. penal. art. 159. Cas. late po
na est qd ex istis circumstantiis deprehendit qd
simul cum hact. hoies interficiendi.

Limitat q. nisi furtum excedat s. f. tunc n. talis
sunt arbitrio iudicij puniendi est qd quid arbitrium
q. qualitate furti et personae usq. ad mortalem
tendere qd iudex, uti inquit sup. d. q. tit. pen.
art. 160. Casus. non. repl. lib. r. c. g. n. y.